ПРОЕКТ ДОГОВОРА №
     АРЕНДЫ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

с.Тогул                                                                                                             ___________

Балансодержатель –  Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации Тогульского района Алтайского края (казна)
Главное управление по  экономическому развитию и  имущественным отношениям Администрации Тогульского района в лице начальника управления  Чернядьевой Аллы Юрьевны, действующей на основании Положения об Управлении, именуемая в дальнейшем «Арендодатель»,  с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ______________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
1.1. Предметом настоящего договора аренды является предоставление Арендодателем за плату во временное владение и пользование Арендатору нежилого помещения находящегося в нежилом здании, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования муниципальный район Тогульский район Алтайского края.
1.2. Объект аренды - нежилое помещение, с. Тогул, ул. Заводская, 6а, , кадастровый номер нежилого здания 22:48:020207:337, расположенное по адресу: Алтайский край, Тогульский район, с.Тогул, ул. Заводская, 6а, площадью 132,4 кв. м.

Характеристика объекта: сдаваемое в аренду помещение находится в состоянии отвечающим требованиям, предъявляемым к эксплуатируемым нежилым помещениям, используемым в соответствии с назначением арендуемого объекта.
Данное нежилое помещение находится в муниципальной собственности муниципального образования муниципальный район Тогульский район Алтайского края.

Нежилое помещение (далее – объект аренды) будет использоваться по назначению.
1.3. На момент заключения настоящего договора объект аренды, принадлежит Арендодателю на праве собственности, не заложен, не арестован, не является предметом исков третьих лиц.

1.4. С согласия Арендодателя арендованное по данному договору нежилое помещение может быть сдано Арендатором в субаренду. В данном случае ответственным по настоящему договору перед Арендодателем остается Арендатор.

1.5. Арендодатель вправе потребовать расторжения настоящего договора и возмещения убытков в случаях, когда им будут установлены факты использования помещения не в соответствии с условиями договора или назначением арендованного помещения.

1.6. В случаях, когда недостатки объекта аренды были оговорены при заключении договора или были известны Арендатору либо должны были быть выявлены при осмотре объекта аренды при заключении договора или передаче его Арендатору в пользование по договору, Арендодатель не отвечает за подобные недостатки.

2. АРЕНДОДАТЕЛЬ ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1. Передать нежилое помещение, являющееся объектом аренды, в течение 3-х дней со дня подписания настоящего договора.

2.2. Передать Арендатору объект аренды, предусмотренный настоящим договором, в состоянии, соответствующем условиям договора аренды, назначению арендуемого помещения и его пригодности для эксплуатации.

2.3. Оказывать в период действия договора аренды Арендатору консультационную, информационную и иную помощь в целях наиболее эффективного и грамотного использования Арендатором помещений.

3. АРЕНДАТОР ОБЯЗУЕТСЯ.
3.1. Использовать сданное в аренду нежилое помещение в соответствии с условиями настоящего договора и исключительно по прямому назначению названных помещений.

3.2. Нести возникающие в связи с эксплуатацией объекта аренды расходы, в том числе проводить текущий и капитальный ремонт, поддерживать помещения в исправном состоянии.

3.3. Возместить Арендодателю убытки, причиненные в случае повреждения объекта аренды, если Арендодатель докажет, что повреждения объекта аренды произошли в результате наступления обстоятельств, за которые Арендатор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством или условиями настоящего договора аренды.

3.4. Не производить без согласия Арендодателя внутреннюю перепланировку помещений, не переносить систему электропроводки.

3.5. Соблюдать меры пожарной безопасности, регулярно проверять и поддерживать в надлежащем состоянии систему пожаротушения объекта аренды.

3.6. В сроки, согласованные сторонами настоящего договора, вносить арендную плату за пользование арендуемым помещением без предъявления арендодателем счета-фактуры.

3.7. В течение всего срока аренды нежилого помещения своевременно оплачивать коммунальные услуги согласно соответствующих договоров, заключенных с организациями, предоставляющими коммунальные услуги (освещение, отопление, водоснабжение) исходя из расчета общей площади используемого нежилого помещения которая составляет 132,4 кв. м.

Содержать объект аренды, а также инженерные коммуникации внутри этих помещений в надлежащем состоянии, осуществлять уборку прилегающей территории.

3.8. Возвратить объект аренды в течение 3-х дней после истечения срока действия настоящего договора или прекращения действия его по иным основаниям в состоянии, которое определяется по соглашению сторон настоящего договора.

3.9. Продолжать оплату аренды при использовании объекта аренды, и после истечения срока действия настоящего договора, решая вопрос о продлении договора.

4. УСЛОВИЯ УЛУЧШЕНИЯ АРЕНДОВАННОГО НЕЖИЛОГО ОМЕЩЕНИЯ.
4.1. Улучшения арендуемого по настоящему договору объекта аренды, осуществленные Арендатором за свой счет и которые могут быть отделимы без вреда для помещений, являются собственностью Арендатора. По соглашению сторон договора Арендодатель вправе оплатить расходы Арендатора по улучшению помещений в период аренды, после чего указанные улучшения перейдут в его собственность.

4.2. Арендодатель вправе не возмещать Арендатору расходы по улучшению помещений, находящегося в аренде у последнего, если эти улучшения являются неотделимыми без вреда для нежилого помещения и осуществлены Арендатором без согласия на то Арендодателя
5. АРЕНДНАЯ ПЛАТА ПО ДОГОВОРУ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
5.1. Арендные платежи исчисляются с момента подписания договора аренды.

5.2. Стороны настоящего договора установили, что стоимость права аренды нежилого помещения, переданного Арендатору в течение срока действия договора в соответствии с протоколом аукциона, составляет _________________________в месяц.
 На сумму арендной платы, перечисляемой Арендодателю, Арендатор самостоятельно начисляет НДС и другие платежи, если таковые имеются.

5.3 Уплата указанной суммы арендной платы по договору аренды Арендатором производиться помесячно без предъявления счета-фактуры, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя, не позднее последнего числа отчетного месяца.

5.4 Размер арендной платы может изменяться Арендодателем один раз в год в одностороннем порядке в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Тогульского района Алтайского края.

В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании письменного Уведомления, при этом Уведомление о перерасчете арендной платы, являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора, направляется (вручается) Арендатору Арендодателем и Арендатор обязан бесспорно принять Уведомление и исполнить в указанный в нем срок без подписания дополнительного соглашения.

В случае отказа Арендатора уплачивать арендную плату в новом размере, спор подлежит рассмотрению в судебном порядке.

Расчет арендной платы с измененным размером арендной платы Арендатор может производить самостоятельно либо на основании Уведомления Арендодателя в соответствии с пунктом 5.2 Договора.
5.5. Арендатор в случае оставления помещений до истечения срока аренды или в связи с окончанием срока договора обязан полностью рассчитаться по долгам с Арендодателем и коммунальными службами.

5.6. Обязательства по внесению арендной платы считается исполненным после перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
6.1. В случаях существенного нарушения Арендатором установленного договором порядка внесения арендной платы (сроков платежей) Арендодатель может потребовать от Арендатора досрочного внесения арендной платы в установленный Арендодателем срок, но не более чем за два срока плановых платежей подряд.
6.2. В случае неуплаты аренды в срок, указанный в договоре, на сумму аренды начисляется пеня в размере 1/300 ключевой ставки Центрального Банка РФ.
7.  ИЗМЕНЕНИЕ И/ИЛИ ДОПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА.
7.1. Настоящий договор может быть изменен и / или дополнен сторонами в период действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия сторон.

7.2. Если стороны договора не достигли согласия о приведении договора в соответствие с изменившимися обязательствами, по требованию заинтересованной стороны договор может быть изменен и / или дополнен по решению суда только при наличии условий, предусмотренных действующим законодательством.

7.3. Последствия изменения и / или дополнения настоящего договора определяются взаимным соглашением сторон или судом по требованию любой из сторон договора.

7.4. Любые соглашения сторон по изменению и /или дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами договора.

8.  УСЛОВИЯ ПРОДЛЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
8.1. Арендатор имеет преимущественное право на продление договора при условии надлежащего исполнения своих обязательств.

8.2. Стороны настоящего договора вправе рассматривать вопрос о продлении срока действия (пролонгации) договора на определенный обоюдным решением срок на тех же или иных, определенных сторонами, условиях аренды.

8.3. Не позднее, чем за месяц до истечения срока настоящего договора Арендатор обязан в случае намерения использовать договор аренды обратиться к Арендодателю с заявлением о заключении договора на новый срок.
8.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

8.5. Договор может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий договора одной из сторон или в иных случаях, предусмотренных настоящим договором или действующим законодательством.

8.6. Настоящий договор подлежит досрочному расторжению по требованию Арендодателя в случаях:

1) когда собственником имущества принято решение о продаже помещений или использовании их для муниципальных нужд, уведомив при этом Арендатора не менее чем за 1 месяц;

2) когда Арендатор существенно ухудшает нежилые помещения;

3) когда Арендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату;

Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства в разумный срок. В случае досрочного расторжения настоящего договора по требованию Арендодателя, последний обязан возместить Арендатору стоимость произведенных или неотделимых улучшений объекта аренды в срок, не превышающий 30 дней с момента расторжения настоящего договора.

8.7. По требованию Арендатора договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда:
1). Арендодатель не предоставляет объект аренды в пользование Арендатору либо создает препятствия пользованию этим объектом в соответствии с условиями договора или его назначением;

2). Переданный Арендатору объект аренды имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора, не были заранее известны Арендатору и не могли быть обнаружены Арендатором во время осмотра этих помещений при заключении договора;

3). Арендуемые помещения в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

        8.8. В случаях расторжения договора по соглашению сторон договор прекращает свое действие в срок, указанный в дополнительном соглашении о расторжении настоящего договора.

8.9. Последствия расторжения настоящего договора определяются взаимным соглашением сторон или судом по требованию любой из сторон настоящего договора.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
9.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров, обмена письмами, уточнением условий договора, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений, обмена телеграммами, факсами и др.

9.2. При недостижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке.

9.3. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим гражданским законодательством.

10. ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА ВО ВРЕМЕНИ.

10.1. Настоящий договор вступает в силу (считается заключенным) с момента его подписания.

10.2. Настоящий договор действует 5 лет.

10.3. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.

10.4. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному каждой из сторон и имеет силу акта приема-передачи.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА,

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Арендодатель:

УФК по Алтайскому краю (МУ «Главное управление экономики»,л/с 04173021980)

Казначейский счет поступлений (доходов)03100643000000011700,

единый казначейский счет: 40102810045370000009

банк: ОКЦ № 2 СибГУ Банка России//УФК по Алтайскому краю г Барнаул
БИК ТОФК:  010173001

ОКТМО 01648000
Начальник управления
                                           А.Ю.Чернядьева

	Арендатор:

          __________________________

к Договору аренды муниципального имущества № ______ от ___________

АКТ

приема - передачи муниципального имущества

с. Тогул                                                                                                                 _________

Главное управление по  экономическому развитию и  имущественным отношениям Администрации Тогульского района в лице начальника управления  Чернядьевой Аллы Юрьевны, действующей Положения об Управлении, именуемая в дальнейшем «Арендодатель»,  _____________именуемое в дальнейшем «Арендатор» в лице ___________________________, действующего на основании _________, принял муниципальное имущество:

-нежилое помещение, с. Тогул, ул. Заводская, 6а, , кадастровый номер нежилого здания 22:48:020207:337, расположенное по адресу: Алтайский край, Тогульский район, с.Тогул, ул. Заводская, 6а, площадью 132,4 кв. м.

Арендатор удовлетворен состоянием объекта и всеми коммуникациями на день подписания настоящего Акта приема - передачи объекта. Объект пригоден для использования по назначению.

	Арендодатель

_____________________

	Арендатор
_________________________

PAGE